
 

 

 
   

 
Spørgsmål om daginstitutioner og gårdmænd 

 

Kære Rasmus 

Du har den 14. december 2024 stillet følgende spørgsmål til 
forvaltningen om daginstitutioner og gårdmænd: 

Som jeg forstår problemet, har institutionerne nu fået besked på kun at 

anvende kommunes gårdmandskorps eller at ansætte enkelte 

medarbejdere i klyngerne. Og besked om, at institutionerne ikke må 

bruge eksterne firmaer. Omvendt fortæller flere institutioner, at brugen 

af et firma hidtil har sparet dem tid - det har foregået gennem 

håndværkere og lignende.  
 

Hvorfor må de ikke fortsætte med private firmaer? Angiveligt har det 

været tilladt for klyngerne i en del år at hyre et firma til at varetage 

gårdmandsopgaven. Men det skulle så være ændret nu.  
 

Besvarelse 

Københavns Kommune er forpligtet til selv at varetage opgaven eller at 
sørge for, at den udbydes og bliver en del af kommunens 
indkøbsaftaler. Der er ikke en sådan indkøbsaftale i dag. 
 
Hvis gårdmandsydelsen skal kunne købes hos private leverandører, skal 
købet derfor konkurrenceudsættes, samtidig med, at det skal sikres, at 
indkøbet overholder kommunens arbejdsklausuler, fakturabetingelser 
og/eller andre krav, kommunen har til rammerne for samarbejde med 
eksterne leverandører. Ovenstående regler har længe været gældende 
for gårdmandsydelser. 
 
Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) har ikke i dag indgået en 
sådan aftale, og derfor kan ydelsen ikke købes privat. Hvis BUF lavede en 
sådan aftale, ville ydelsen alene kunne købes hos den eller de 
leverandører, som vandt aftalen.  
 
Enkelte institutioner har tidligere indgået aftale med et firma om at 
håndtere deres gårdmandsopgaver. Forvaltningen konstaterede dog, at 
de aftaler, der var lavet vedr. gårdmandsydelser, var på beløb, der 
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oversteg udbudsgrænsen. Af denne årsag fik de pågældende 
institutioner besked om, at deres gårdmandsydelser enten skulle 
leveres af Gårdmandskorpset eller håndteres af en gårdmand, ansat på 
enheden. 
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